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C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencion a su solicitud de informacién registrada con nimero de folio 300564124000059, recibida
a traves de la Plataforma Nacional de Transparencia, y radicada en esta Unidad de Transparencia
con el nimero de expediente UT/EXPSI/SISAI059/04/2024; con fundamento en lo dispuesto por los
Articulos 1, 2, 3 fracciones Il y XX, 4, 6, 7, 45 fracciones Il y IV, 121, 125 y 131 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica; 134 fracciones Il y I, 139, 141 y 145 de la Ley
Numero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave; 83, de la Ley Numero 364 de Fiscalizacién Superior y Rendicién de Cuentas para
el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 5 fraccion VI, 30 y 31 fracciones | y VI del Reglamento
Interior del Organo de Fiscalizacién Superior del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave (ORFIS),
atentamente le comunico que:

PRIMERO.- De conformidad con el articulo 6° de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, toda persona tiene derecho al libre acceso de la informacién con las excepciones que
sefiala la ley, por lo que esta Unidad de Transparencia debe realizar los tramites internos que resulten
necesarios para tramitar y entregar la informacion que sea requerida, y sea generada, administrada

0 se encuentre en posesion del Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz.

SEGUNDO. - Esta Unidad a mi cargo fue notificada de la recepcién de su solicitud de informacién,
del tenor siguiente:

Solicito a Ma. Magdalena Lopez Gutiérrez, Jefa del organo de control interno de la secretaria de
educacion, informe si ya investigo la denuncia de AVIADORES DE LA DELEGACION REGIONAL
VERACRUZ DE LA SECRETARIA DE EDUCACION, UBICADA EN CAMINO REAL 37, BO
DEL RIO, QUE SOLAPA Y PROTEJE LA DELEGADA REGIONAL DIANA SANTI
HUESCA.LOS CUALES SON:

1.SRA. ROSARIO HERMIDA PONCE QUE CUENTA CON HORARIO LABORAL DE LUNES A
JUEVES DE 9:00 A 18:00 Y VIERNES DE 9:00 A 13:00 FIRMA Y SE VA DEPARTAMENTO DE
ESTADISTICA

2.SERGIO GABRIEL MORENO VALERIO HORARIO LABORAL 9:00 A 21:00 FIRMA Y SE VA
DEPARTAMENTO DE FINANCIEROS

3Y4 JOSE ALBERTO RAMIREZ ENRIQUEZ Y JORGE MANUEL LARRAINZA KING HORARIO
LABORAL DEL 9:00 A 21:00 DEL DEPARTAMENTO DE MATERIALES
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5. ENRIQUE DE LA O PIMENTEL HORARIO DE 9:00 A 21:00 DEL AREA DE RECURSOS
HUMANOS

6. ASI COMO LA MAYORIA DEL PERSONAL QUE TRABAJA EN LA TARDE EN LAS OFICINAS

DE CAMINO REAL 37, SE VAN DESPUES DE LA 16:00 QUEDA SEMI VACIA LAS OFICINAS,
SIN OFRECER ATENCION PUBLICO.

Y EL VIGILANTE DEL IPAX ES QUIEN NO LOS REPORTA PORQUE ESTA EN CONTUBERNIO..
(SIC)

TERCERO. - En consecuencia, preliminarmente me permito hacer de su conocimiento el Criterio
2/2021, emitido por el Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién, de texto y rubro
siguiente:

SUPUESTOS EN LOS QUE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA PUEDE PROPORCIONAR
RESPUESTA POR Si MISMA. La persona titular de la Unidad de Transparencia se encuentra
imposibilitada para dar respuesta, por si misma, a una solicitud de acceso a la informacién, pues
por regla general debe justificar la realizacion de los tramites internos necesarios ante las areas
que pueden contar con la informacién que es requerida; no obstante, de la interpretacién de la
normatividad de transparencia se advierte que dicha persona puede, excepcionalmente, emitir una
respuesta sin necesidad de agotar los tramites previstos en el articulo 134, fracciones || y VI, de
la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave ante las areas administrativas de los sujetos obligados cuando: 1) se actualice
la notoria incompetencia del ente publico de conformidad con lo previsto en el articulo 136
de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica; 2) si la informacion ya
se encuentra disponible publicamente de conformidad con lo establecido en el articulo 143, dltimo
parrafo, de la Ley 875 de Transparencia del Estado y/o 3) cuando corresponda a la propia Unidad
de Transparencia, como area administrativa, emitir respuesta al corresponder a temas atinentes
al ambito de su competencia.

CUARTO. - Considerado lo anterior, es importante precisar que el Organo de Fiscalizacién Superior
del Estado de Veracruz es un organismo auténomo que cuenta con personalidad juridica y patrimonio
propios, autonomia técnica, presupuestal y de gestién, cuyas atribuciones se encuentran
establecidas en el articulo 67 fraccion Il de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave. :

El precepto en cita, en su base 1, establece que este Organo tiene la atribucion de fiscalizar en
forma posterior’ los ingresos, egresos y deuda publica; el manejo, la custodia y la aplicacién de los
fondos y recursos publicos estatales y municipales, la ejecucién de obra pUblica, asi como realizar
auditorias sobre el desempefio en el cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas
estatales y municipales.

! El énfasis es propio.
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QUINTO. - En razén de lo anterior, el Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz
carece de facultad o competencia para atender el requerimiento de informacion que es de su interés.

No obstante, para efecto de maximizar su derecho de acceso a la informacién, respetuosamente se
sugiere a usted canalice su solicitud de informacién al Organo Interno de Control de la Secretaria de
Educacién de Veracruz.

En consecuencia, en términos de lo establecido en el articulo 136 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacién, el Organo de Fiscalizacién Superior del Estado de Veracruz resulta
NOTORIAMENTE INCOMPETENTE para atender su solicitud de informacién.

ATENTAMENTE

C.c.p. Mtra. DELIA GONZALEZ COBOS.- Auditora General del ORFIS.- Para su superior conocimiento.
C.c.p. Archivo.



